
                                          
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Департамент растениеводства, механизации, химизации и защиты растений 
Кубанская государственная зональная машиноиспытательная станция 

 
П Р И К А З 

27 января 2025 г.                                                                                       № 21    
 
г. Новокубанск 
 
Об утверждении ключевых показателей эффективности  
Функционирования антимонопольного комплаенса в 
ФГБУ "Кубанская МИС" на 2025 г. 
 

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и 
организации федеральными органами исполнительной власти системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства, утвержденными распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р, Положением об организации 
в федеральном государственном бюджетном учреждении "Кубанская 
государственная зональная машиноиспытательная станция" (далее - 
Учреждение) системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства, утвержденным приказом № 72 от 
24.12.2020 г.  

 
 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 
 
1. Утвердить прилагаемые ключевые показатели эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в Учреждении                  
на 2025 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Директор                                                                                   В.И. Масловский 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к приказу № 21 от 27.01.2025 г. 

 
 

 
Ключевые показатели эффективности функционирования  

антимонопольного комплаенса в ФГБУ "Кубанская МИС" на 2025 год  
 

1. Общие положения  
 
1.1. Ключевые показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в федеральном государственном бюджетном 
учреждении "Кубанская государственная зональная машиноиспытательная 
станция" (далее - Учреждение) разработаны в соответствии с методическими 
рекомендациями по созданию и организации федеральными органами 
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018             
№ 2258-р (далее - Методические рекомендации), Методикой расчета 
ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном 
органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, утвержденной 
приказом Федеральной антимонопольной службы от 05.02.2019 № 133/19, 
Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства в Учреждении, 
утвержденным приказом № 72 от 24.12.2020 г.  

1.2. В целях оценки эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в ФГБУ "Кубанская МИС" ключевые 
показатели эффективности антимонопольного комплаенса устанавливаются 
для Учреждения в целом. 

 
2. Ключевые показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса для Учреждения 
 

2.1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного 
комплаенса в Учреждении в целом являются:  

- коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Учреждения (по сравнению с 2024 годом);  

- доля проектов нормативных правовых актов Учреждения, в которых 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; доля 
нормативных правовых актов Учреждения, в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства.  

2.2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Учреждения (по сравнению с 2024 годом) 
рассчитывается по формуле: 

 
 



КН2024 
КСН= -------- , где 

КН2025 
 
КСН – коэффициент снижения количества нарушений 

антимонопольного законодательства со стороны Учреждения по сравнению 
с предыдущим годом; 

КН2024 – количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны Учреждения в 2024 году; 

КН2025 – количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны Учреждения в 2025 году. 

При расчете коэффициента снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Учреждения под 
нарушением антимонопольного законодательства со стороны Учреждения 
понимаются: 

- возбужденные антимонопольным органом в отношении 
Учреждения антимонопольные дела; 

- выданные антимонопольным органом Учреждению 
предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или 
изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного 
законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших 
возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению 
последствий такого нарушения; 

- направленные антимонопольным органом Учреждению 
предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут 
привести к нарушению антимонопольного законодательства. 

2.3. Доля проектов нормативных правовых актов Учреждения, в 
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, 
рассчитывается по формуле: 

        Кпнпа 
Дпнпа =------------, где 

       КНоп 
 
Дпнпа – доля проектов нормативных правовых актов, Учреждения в 

которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 
Кпнпа – количество проектов нормативных правовых актов 

Учреждения, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном году); 

КНоп – количество нормативных правовых актов Учреждения, в 
которых антимонопольным органом выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства (в отчетном году). 

 
 
 
 



2.4. Доля нормативных правовых актов Учреждения, в которых 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, 
рассчитывается по формуле: 

Кнпа 
Днпа =------------, где 

КНоп 
Днпа – доля нормативных правовых актов Учреждения, в которых 

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 
Кпнпа – количество нормативных правовых актов учреждения, в 

которых министерством выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном году); 

КНоп – количество нормативных правовых актов Учреждения, в 
которых антимонопольным органом выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства (в отчетном году). 

 
3. Ключевые показателей эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса для сотрудников 
 

3.1. Доля сотрудников Учреждения, с которыми были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле: 

  
КСо 

ДСо =--------------, где 
КСобщ 

 
ДСо – доля сотрудников учреждения, с которыми были проведены 

обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу; 

КСо – количество сотрудников Учреждения, с которыми были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству 
и антимонопольному комплаенсу; 

КСобщ – общее количество сотрудников Учреждения, чьи трудовые 
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, 
связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства. 

 
4. Оценка значений ключевых показателей эффективности для 

Учреждения в целом и ключевых показателей эффективности для 
сотрудников. 

 
 

Количество нормативных правовых актов, регулирующих сферы 
деятельности Учреждении в которых данным органом выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства в 2025 г., равно 0;  



Количество нормативных правовых актов, регулирующих сферы 
деятельности Учреждения, в которых антимонопольным органом выявлены 
нарушения антимонопольного законодательства в 2025 г., равно 0; 

С учетом изложенного доля нормативных правовых актов 
регулирующих сферы деятельности Учреждения, в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства, составляет 0. 

В 2025 году обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу проведены в рамках 
самого Учреждения с применением анализа действующего законодательства, 
что отражено в приказе директора № 20 от 27.01.2025 г. "О повышении 
квалификации сотрудников ФГБУ "Кубанская МИС" в части изучения 
требований антимонопольного законодательства в 2025 г.". 

 
 


	4. Оценка значений ключевых показателей эффективности для Учреждения в целом и ключевых показателей эффективности для сотрудников.

